PHÒNG GD&ĐT TP. UÔNG BÍ

TRƯỜNG TH&THCS NAM KHÊ

	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập -  Tự do - Hạnh phúc

   Số: 36/BC-TH&THCS NK                       Nam Khê, ngày 24 tháng 3 năm 2020

BÁO CÁO

(Tháng 3 năm 2020)

Kính gửi: Phòng giáo dục và Đào tạo thành phố Uông Bí

Trường TH&THCS Nam Khê báo cáo tình hình hoạt động của nhà trường tháng 3 năm 2020 như sau:

I. Công tác đã triển khai và thực hiện trong tháng 03/2020

1. Chuyên môn

*/ Khối Tiểu học

- Thực hiện tốt công tác ôn tập cho HS và tuyên truyền phòng dịch Covid- 19 thông qua tin nhắn zalo, mail, gọi điện.

- Triển khai TT22 và hướng dẫn của PGD về hội thi GVDG cấp thành phố, tổ chức cho GV đăng ký dự thi.
- Thu thập minh chứng cho công tác kiểm định.
- Hướng dẫn GV hoàn thiện báo cáo SKKN và hồ sơ cho hội thi GVDG cấp thành phố.
- Tiếp tục thực hiện các quy định của chuyên môn theo kế hoạch.
- Hoàn thành bài KT BDTX nội dung 3 theo đúng kế hoạch.

- Tham gia Hội nghị trực tuyến giới thiệu SGK lớp 1 tại Phòng GD&ĐT do Sở GD&ĐT tổ chức.

- Họp tổ chuyên môn đọc và nghiên cứu Dự thảo tiêu chí chọn SGK; thông tư Ban hành Quy định chuẩn quốc gia về ngôn ngữ kí hiệu cho người khuyết tật. Gửi báo cáo góp ý về Phòng GD&ĐT Thành phố.

- Nộp bài Giao lưu “An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ” năm học 2019-2020 về Phòng GD&ĐT từ ngày 04/3/2020.

- Xây dựng kế hoạch và thiết kế bài giảng theo chủ đề TNXH Khối 3; tiết SHTT theo định hướng CTGDPT 2018, nâng cao phẩm chất, năng lực của HS.

- Tiếp tục tìm hiểu CTGDPT mới, chuẩn bị mọi điều kiện để thực hiện CTGDPT cho lớp 1 năm học 2020 - 2021.
*/ Khối THCS

- Các tổ chuyên môn rà soát lại các hoạt động CM để điều chỉnh kế hoạch hoạt động chưa thực hiện được trong tháng 3/2020.
- Tổ chuyên môn đã nghiên cứu TT17/2019/TT-BGD&ĐT ngày 01/11/2019 về Chương trình BDTX giáo viên cơ sở GDPT; thực hiện đăng ký lại nội dung 3 với 2 modul còn lại; hoàn thành bài thu hoạch BDTX trước 28/02/2020.
- Chuyên môn nhà trường chỉ đạo các GVCN, GVBM Toán, Ngữ Văn, Tiếng Anh gửi bài tập cho học sinh ôn tập thông qua Zalo.
- Nhà trường đã họp để thống nhất về việc không dạy nội dung dạy học tự chọn trong HKII, đã gửi báo cáo về PGD&ĐT.
- Chuyên môn triển khai TT 22/2019/TT-BGD&ĐT về Hội thi GVDG và GVCNLG từ năm 2020; triển khai kế hoạch thi GVCNLG cấp trường năm học 2019 - 2020.
- Tổ chuyên môn đã xây dựng kế tổ khảo thí đối với bộ môn Ngữ văn khối 6 (thực hiện trong HKII).
- Nhà trường đã triển khai công tác kiểm định chất lượng giáo dục, hoàn thiện hồ sơ để báo cáo PGD.
- Tham gia các lớp tập huấn, hội nghị của SGD, PGD đầy đủ.
       2. Công tác khác

a. Công tác Đội, các hoạt động phong trào

- Triển khai kế hoạch viết thư UPU; thu nộp bài theo quy định.
- Phối hợp với nhà trường trong việc phun thuốc phòng dịch tại các lớp học để phòng chống dịch bệnh Covid 19 (tính đến ngày 15/03/2020 đã thực hiện được 04 lần).
b. Công tác công đoàn
- Hoàn thành hồ sơ đề nghị khen thưởng “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” 10 năm 2010 - 2020.

- Quan tâm, chăm lo đời sống cán bộ, giáo viên, nhân viên; Thăm hỏi cán bộ, giáo viên, nhân viên ốm đau.

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 4/2020

1. Công tác chuyên môn

- Thực hiện giảng dạy theo Hướng dẫn 234/PGDĐT ngày 20/3/2020 của PGD.
*/ Khối Tiểu học

- Tổ chức dạy học qua internet với một số môn học: Mĩ thuật, Hát nhạc, Kĩ thuật, Thủ công, Đạo đức (thực hiện từ tuần 20 đến 23). Hiệu trưởng các trường đã họp bàn thống nhất như sau:

a. Môn Âm nhạc: Lê Lợi, Quang Trung, Lê Hồng Phong, THSP. Nhà trường phân công đ/c Phạm Thanh tham gia, thời gian - địa điểm 8h00’ ngày 23/3/2020 tại trường Lê Lợi

b. Môn Mĩ thuật: Lý Thường Kiệt, Phương Đông B, Trần phú, Nam Khê, Phương Đông C. Nhà trường phân công đ/c Nguyễn Thị Cuối tham gia, thời gian - địa điểm 8h00’ ngày 23/3/2020 tại trường Lý Thường Kiệt.

c. Môn Đạo đức: Trưng Vương, Phương Đông A, Kim Đồng, Trần Hưng Đạo.

d. Môn Thủ công, Kĩ thuật: Yên Thanh, Điền Công, Nguyễn Bá Ngọc, Phương Đông A.

Theo chỉ đạo của chuyên môn PGD hoàn thành trước 10/4.

*/ Khối THCS

- Căn cứ Hướng dẫn số 234/PGDĐT ngày 20/3/2020 của PGD, tiến hành xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động giáo dục trong khi nghỉ chống dịch. Chuyên môn nhà trường chỉ đạo triển khai dạy học trực tuyến cụ thể như sau:
+ Khối 9 dạy 06 môn văn hóa: thực hiện dạy học 02 tiết/tuần đối với các môn Toán,  Ngữ Văn, Tiếng Anh; 01 tiết/tuần đối với các môn: Sinh học, Hóa học, Vật Lý.

+ Khối 6,7,8: thực hiện dạy học 01 tiết/tuần đối với các môn Toán, Ngữ  Văn, Tiếng Anh.
- Tổ chức tập huấn kỹ thuật cho GV.

- Triển khai hướng dẫn HS ôn tập tại nhà, ưu tiên đối với HS khối 9.

- Khảo sát kiến thức khi HS đi học trở lại.

- Rà soát điều chỉnh chương trình, KHGD môn học và KHGD nhà trường (căn cứ điều chỉnh thời gian năm học của BGD,….)
2. Công tác khác

a. Công tác Đội, hoạt động phong trào

- Xây dựng kế hoạch tiết sinh hoạt tập thể HĐGDNGLL chủ điểm tháng 4.

- Tổ chức tốt các nội dung tuyên truyền theo kế hoạch.

b. Lao động:
- Tổng vệ sinh trường lớp trước ngày đi học trở lại. Nhà trường lên kế hoạch cho các lớp thực hiện (giao cho bộ phận lao động) - Y tế.

c. Công tác kiểm định: Hoàn thành hồ sơ KĐCL và báo cáo PGD.

	Nơi nhận

- Chuyên môn PGD (b/c)

- Lưu VT

	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thành Cương